Et cognovit universus Israel à Dan usque Bersabee, quod fidelis Samuel propheta esset Domini.

Quibus profectò terræ nominibus, Iudææ universitas designatur. Quid ergo in universa Iudæa, nisi omnis designatur Ecclesia? Universitas itaque Israel, quia Samuel propheta est Domini, recognoscit: quia profectò omnis, qui fidelis est, credit, quòd sanctorum prædicatorum ordo vera defuturis dicit. Propheta namque officium est, & futura prædicere, & occulta revelare. Prædicatores autem sanctæ Ecclesiæ dum latentia quæque vitia in mente deprehendunt, dum spiritualium virtutum secreta aperiunt, dum sanctarum Scripturarum latentem intellectus ad communem noticiam proferrunt, dum futura cælestis patriæ gaudia electis fidelibus repromittunt, propheta ministerio utuntur. Ab universo igitur Israele propheta Domini fidelis Samuel esse cognoscitur, quia omnipotentem Dominum fide videre non potest, qui sanctæ Ecclesiæ doctoribus fidem non adhibet. Et quia eadem divinæ cognitionis gloria in sancta Ecclesia remansit, quæ se doctoribus primis aperuit, subditur:

Et addidit Dominus, ut appareret in Silo.

Silo quippe missus interpretatur. Et quia usque in mundi finem in prædicationis ministerium mittit, in Silo Dominus apparet: quia se eis clarè ostendit, per quos lucis suæ gloriam aliis aperit. Bene autem dicitur: [*Addidit, & appareret,*] quia incessanter eliguntur, quibus claritas divinæ lucis infunditur. Unde & causam cur auditam visionem asserat, subdit, dicens:

Quoniam revelatus fuerat Dominus Samueli.

Idcirco enim ut appareat addit, quoniam qui revelatus fuerat Dominus, se iterum atque iterum revelat, & suæ ostensionis donum à sancta Ecclesia nequaquam subtrahit, quam ei exhibere ex ejus exordio non cessavit. Sed qui Samueli revelatus asseritur, quoties apparere addiderit, non refertur: quia nimirum usque in mundi finem sancta Ecclesia ducitur, cui prædicatores præstant, qui ex eo in

H

infimis alta æternitatis gaudia prædicent, quò summa quæ prædicant, in alta Dei manifestatione vident. Quam profectò apparitionem juxta verbum Domini factam perhibetur. Quid est autem verbum Domini, nisi promissio Redemptoris? Addidit ergo, ut apparet juxta verbum Domini, quia promissionis suæ veritatem exhibere non desinit. Verbum namque Domini in additione apparitionis est: *Ecce*

Mat. 28. ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. Sequitur:

Et venit sermo Samuelis in universo Israel.

Sermo etenim venire cognoscitur, cum prædicatorum nostrorum promissio adimpletur. Promissio enim verbi est gaudium sine fine mansurum. Universo igitur Israeli sermo Samuelis venit: quia omnis multitudo sanctæ Ecclesiæ ad gaudium æternæ beatitudinis pervenit: & quod nunc in fide sermonis à sanctis ejus prædicatoribus repromittitur, per rei veritatem eidem in regnis cælestibus exhibetur. Verbum namque doctorum in repromissione fidelium est: *Omnis, qui credit in ipsum, non perit, sed*